
Pareri preventivi di regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 
bis del D.Lgs.   267/2000.

IL DIRETTORE IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott.ssa Elisabetta Bogge F.to Dott. Marco Battaglia

Determina n.  438
del  28 dicembre 2020 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

OGGETTO: Aggiudicazione gara per il rafforzamento del Servizio Sociale Professionale per
l'attivazione di interventi di contrasto alla povertà (PON Inclusione FSE 2014 –
2020 - Avviso 1/2019 PaIS - CIG 8510430501 - CUP F81H20000120006 - CUI
07239020014202000002).

 
IL DIRETTORE

Premesso che:
-il Cissa ha presentato domanda di finanziamento con proposta progettuale  a valere sull’Avviso
Pubblico 1/2019 – PaIS,  in data 28/09/2020, e che è stato che riconosciuto un finanziamento per l’
importo complessivo di euro 99.241,00;
-nella proposta progettuale approvata, si prevede il rafforzamento del Servizio Sociale Professionale
per la presa in carico dei nuclei in condizioni di indigenza e l’attivazione di interventi di contrasto
alla  povertà  previa  valutazione  multidimensionale  finalizzata  ad  identificare  i  bisogni  dei
componenti  il  nucleo familiare anche dei percettori  del Reddito di Cittadinanza e che le risorse
economiche a disposizione di tale azione ammontano a € 91.596,69;
-con propria determinazione n. 336 del 10/11/20 è stata avviata le procedura di gara da svolgersi sul
portale MEPA   per il rafforzamento del Servizio Sociale Professionale per la presa in carico dei
nuclei  in  condizioni  di  indigenza  e  l’attivazione  di  interventi  di  contrasto  alla  povertà  (PON
Inclusione FSE 2014 – 2020 - Avviso 1/2019 PaIS ). CIG 8510430501 - CUP F81H20000120006 -
CUI 07239020014202000002 per importo presunto di  € 87.231,60 esclusa IVA  ( € 91.596,69 con
Iva);
-con propria  determinazione  n. 385 del 14/12/20  è stata nominata la Commissione giudicatrice
per la gara in oggetto.



Dato atto che entro la scadenza del 26/11/2020 le ditte  fornitrici  che hanno espresso il  proprio
interesse alla partecipazione alla gara e che sono state invitate sul MEPA a parteciparvi sono state:
-Hamal Società  Cooperativa Sociale Onlus
-Cooperativa Il Margine s.c.s.
-Cooperativa di Solidarietà Sociale La Famiglia
-Cooperativa Animazione Valdocco Società Cooperativa Sociale Onlus
-Cooperativa Sociale P.G. Frassati s.c.s .Onlus
-Impresa EduCARE s.c.s.i.s.
-Consorzio Coesa s.c.s.a.r.l.

Considerato che, in data 14/12/20 si è proceduto all’esame delle offerte sul portale Mepa nel corso
del quale è emersa la partecipazione dei seguenti fornitori:

• Hamal Società Cooperativa Sociale  Onlus

• Cooperativa Animazione Valdocco Società Cooperativa Sociale Onlus

e dall’analisi  della documentazione amministrativa si è appurato che le ditte hanno inoltrato nei
tempi previsti le dichiarazioni richieste e le medesime sono risultate compilate correttamente.

Tenuto conto che, come indicato nella Determina n. 336 del 10/11/20, l’aggiudicazione del servizio
in  oggetto  avviene  secondo  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  ai  sensi
dell’art.95 del D.Lgs. 50/2016e s.m.i., in data 14/12/2020 alle ore 14,00 si è riunita la Commissione
di Gara per procedere alla valutazione delle offerte tecniche.

Considerato che la valutazione dell’offerta tecnica e dell’offerta economica viene effettuata sulla
base dei seguenti punteggi massimi attribuibili dalla Commissione di Gara in considerazione degli
elementi sotto indicati:
OFFERTA TECNICA (Qualità) MAX PUNTI 80/100
OFFERTA ECONOMICA MAX PUNTI 20/100
TOTALE PUNTI PUNTI 100/100

Richiamato il verbale della Commissione di Gara, allegato alla presente determinazione, di cui è
parte  integrante  e  sostanziale  e  da  cui  si  rileva  che  i  punteggi  attribuiti   alle  offerte  tecniche
presentate dai fornitori citati sono stati i seguenti:

• Hamal Società Cooperativa Sociale  Onlus   -  punti  53,60    

• Cooperativa Animazione Valdocco  s.c.s. onlus       -  punti 63,13     

Considerato  che  la  Commissione  di  gara  ha  aggiornato  a  nuova  seduta  del  17/12/2020  la
riparametrazione dei punteggi e l’esame delle offerte economiche. 

Visto che, sulla base della riparametrazione effettuata, i punteggi assegnati all’offerta tecnica sono:

• Hamal Società Cooperativa Sociale  Onlus   -  punti  68,26

• Cooperativa Animazione Valdocco  s.c.s. onlus       -  punti   80     

Considerato che, l’aggiudicazione del servizio in oggetto avviene secondo il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.95 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  la Commissione
di Gara successivamente alla riparamettrazione dei punteggi tecnici, nella medesima giornata, ha
proceduto all’esame delle offerte economiche  evidenziando  i seguenti elementi:



Ditta Offerta per il periodo
Gennaio 2021-
Dicembre 2022

Offerta oraria Ribasso
applicato

Punteggio
economico

Hamal Società
Cooperativa Sociale

€   82.858,2  Iva escl. € 21,03  Iva escl. 5% 20

Cooperativa
Animazione
Valdocco  

€   86.325,4  Iva escl. € 21,91  Iva escl. 1,04% 4,16

Tenuto conto di  quanto sopra esposto il Punteggio totale delle offerte risulta essere:

 Hamal Società Cooperativa Sociale onlus punti 88,26
 Cooperativa Animazione Valdocco società cooperativa sociale onlus punti 84,16

Considerato che non si rilevano le condizioni per procedere alla valutazione della congruità delle
offerte anormalmente basse ai sensi dell’art. 97 comma 3 del D.Lgs n.50/2016, né si appalesano
elementi specifici, per i quali possa  altrimenti ritenersi l'offerta anormalmente bassa. 
 .
Visto che, dagli elementi sopra riportati si evince che il concorrente che ha presentato la migliore
offerta secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa è  la la ditta Hamal Società
Cooperativa  Sociale   (P.I.  09300371219)  che  risulta  perciò  aggiudicataria  del  Servizio  Sociale
Professionale per la presa in carico dei nuclei in condizioni di indigenza e l’attivazione di interventi
di  contrasto  alla  povertà  (PON  Inclusione  FSE  2014  –  2020  -  Avviso  1/2019  PaIS  ).  CIG
8510430501 - CUP F81H20000120006 - CUI 07239020014202000002 .

Ritenuto quindi,  di aggiudicare   alla ditta  Hamal Società Cooperativa Sociale  Onlus    (P.I.
09300371219) l’appalto  per il  servizio in oggetto,  a seguito di  verifica positiva del  DURC  e
dell’assenza di annotazioni sul portale AVCPass.

Dato atto che la spesa complessiva dell’appalto nel periodo Gennaio 2021-Dicembre 2022  (senza
l’eventuale proroga  di ulteriori 6 mesi), è  €  87.001,11  IVA compresa (€ 82.858,2 +IVA al 5%)
per un totale di 3.940 ore da impegnare sul capitolo 96/200 del bilancio pluriennale 2020-2022 con
la seguente articolazione:
-esercizio 2021: euro   43.524,00  Iva inclusa;
-esercizio 2022: euro  43.477,11   Iva inclusa.

Vista la deliberazione dell’Assemblea Consortile n.18 del 10/12/2019 con cui è stato approvato il
Bilancio di previsione 2020/2022.

Visto lo Statuto del Consorzio.
Visto il vigente regolamento di contabilità.
Visto il D.lgs 18.8.2000 n. 267 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali.
Visto il D.lgs 23.6.2011 n. 118 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi.

DETERMINA

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.



Di  approvare  i  verbali  della  Commissione  in  data  14/12/20  e  17/12/20   allegati  al  presente
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale da cui si rileva che  i punteggi totali attribuiti
alle offerte  presentate dai fornitori citati sono stati i seguenti:

 Hamal Società Cooperativa Sociale onlus punti 88,26
 Cooperativa Animazione Valdocco società cooperativa sociale onlus punti 84,16

Di aggiudicare per il periodo Gennaio 2021-Dicembre 2022 (con l’eventuale proroga  di ulteriori 6
mesi),  alla  Cooperativa Sociale  Hamal Società  Cooperativa Sociale  Onlus  (P.I.  09300371219)
l’appalto  per il rafforzamento del Servizio Sociale Professionale per la presa in carico dei nuclei in
condizioni di indigenza e l’attivazione di interventi di contrasto alla povertà (PON Inclusione FSE
2014  –  2020  -  Avviso  1/2019  PaIS  ).  CIG  8510430501  -  CUP  F81H20000120006  -  CUI
07239020014202000002.

Di dare atto che, sulla base verifiche effettuate sul portale AVCPass nulla emerge di ostativo alla
stipula del contratto.

Di impegnare l’importo complessivo di € 87.001,11 IVA compresa (€ 82.858,2 +IVA al 5%) per un
totale  di  3.940 ore  sul  capitolo  96/200  del  bilancio  pluriennale  2020-2022  con  la  seguente
articolazione:
-esercizio 2021: euro  43.524,00      Iva inclusa;
-esercizio 2022: euro  43.477,11     Iva inclusa.

Di dare atto che, nel corso del periodo relativo all’appalto in oggetto e sulla base di specifiche
verifiche,  si  potrà  procedere  ad  una  diversa  ripartizione  degli  importi  previsti  negli  esercizi  di
Bilancio.

Di procedere alla stipula mediante contratto sul  portale Mepa.

Di  procedere  alla  cancellazione  della  prenotazione  di  spesa  registrata  in  relazione  al  presente
affidamento.

Pianezza 28/12/2020

DIRETTORE
F.to Dott.ssa Elisabetta Bogge

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Pianezza 28/12/2020

RESPONSABILE DELL’AREA 
AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA

F.to Dott. Marco Battaglia

ESTENSORE: CRAVERO

CAPITOLO IMPEGNO ACCERTAMENTO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Consorzio per 15 
(quindici ) giorni consecutivi

Dal  01 febbraio 2021

IL SEGRETARIO 
F.to dott. MORRA Paolo Oreste


	Determina n. 438
	del 28 dicembre 2020

